
 
ГЛАВА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

19.01.2024                                                                                                             №1 

 

О назначении публичных слушаний 

по вопросу «О внесении изменений в 

Устав Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

 

 

В связи с необходимостью внесения изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа, руководствуясь статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 22 

Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд                       

«О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений в 

Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» и вынести на 

публичные слушания проект решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа «О внесении изменений в Устав 

Петропавловск-Камчатского городского округа» согласно приложению 1. 

2. Назначить публичные слушания на 09.02.2024 в 12:00 часов в актовом 

зале № 207 здания администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (улица Ленинская, дом 14). 

3. Утвердить организационный комитет по проведению публичных 

слушаний в следующем составе: 

председатель организационного комитета: 

Борискин С.Е. - заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа - руководитель Управления делами 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

заместитель председателя организационного комитета: 

Белкина М.А. - депутат Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа по единому 

муниципальному избирательному округу                                 

(по согласованию); 

члены организационного комитета: 

Кушнир М.П. - председатель Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 



Гаспарян А.А. - заместитель руководителя Управления 

делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Ерш А.Ю. - заместитель начальника юридического отдела 

управления организационно-правового 

обеспечения работы аппарата Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа (по согласованию); 

Худенко А.Ю. - начальник правового отдела Управления 

делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Дашковец Д.А. - консультант правового отдела Управления 

делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

4. Установить порядок учета предложений по проекту решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» и участия 

граждан в его обсуждении согласно приложению 2.  

5. Организационному комитету в срок, не превышающий 10 рабочих 

дней со дня окончания публичных слушаний, передать окончательный 

вариант рекомендаций публичных слушаний, протокол публичных слушаний, 

таблицу поступивших и принятых предложений от участников публичных 

слушаний, проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа «О внесении изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа», доработанный с учетом принятых в ходе 

публичных слушаний рекомендаций, а также пояснительную записку к 

проекту решения председателю Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 
6. Информация о предстоящих публичных слушаниях подлежит 

размещению на официальных сайтах Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа и администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», а также в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)». 

7. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла». 

 

 

                                                    

Исполняющий полномочия Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа Ю.Н. Иванова 
 



 

Приложение 1 

к постановлению Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 19 01.2024 №1 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от __________ № ____-нд 

 

О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

 
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа 

(решение от _________ № _____-р) 

 

1. В части 1 статьи 11: 

1) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в городском округе;»; 

2) пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных 

объектов для рекреационных целей». 

2. Пункт 9 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей городского округа официальной информации;». 

3. В части 2 статьи 28: 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 



1) пункт 29 дополнить словами «, а также правил использования водных 

объектов для рекреационных целей»; 

2) пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«47) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения 

до сведения жителей городского округа официальной информации;». 

4. В части 5 статьи 46 слова «или обнародованию» исключить. 

5. В части 1 статьи 48:  

1) пункт 39 изложить в следующей редакции:  

«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в городском округе;»; 

2) пункт 45 изложить в следующей редакции: 

«45) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения 

до сведения жителей городского округа официальной информации;»; 

3) пункт 68 дополнить словами «, а также правил использования водных 

объектов для рекреационных целей». 

6. В пункте 5 части 3 статьи 55 слова «, выдает удостоверения на право 

проведения контрольных мероприятий» исключить. 

7. Часть 11 статьи 59 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, должны быть опубликованы в течение 7 

дней со дня их подписания и вступают в силу после их официального 

обнародования. 

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения 

возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том 

числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления. 



Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первое размещение его полного текста в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа» по адресу: https://pkgo.ru (регистрация в качестве средства массовой 

информации: Эл № ФС77-800067 от 31.12.2020). 

Администрацией городского округа обеспечивается создание одного или 

нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным 

кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 

доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных 

технических средств, перечень которых утверждается правовым актом 

администрации городского округа.». 

 

 

 

Глава  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                  К.В. Брызгин 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

19.01.2024 №1 

 

Порядок 

учета предложений по проекту решения Городской Думы  

Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений  

в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа»  

и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Граждане вправе подать свои предложения по проекту решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – 

проект решения) в организационный комитет и участвовать в его обсуждении 

при проведении публичных слушаний. 

2. Предложения по проекту решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа «О внесении изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа» направляются в организационный комитет со 

дня официального опубликования постановления о назначении публичных 

слушаний по проекту решения до окончания проведения публичных слушаний. 

Предложения принимаются: 

- посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

- по адресу: 683000, город Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, 

дом 14, кабинет № 206, понедельник - пятница с 9 00 до 18 00 часов                               

(перерыв с 13 00 до 14 00 часов).  

3. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать 

порядок проведения публичных слушаний, установленный Решением Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд   

«О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе».  

4. При проведении публичных слушаний для организации прений 

председатель публичных слушаний предоставляет слово участникам публичных 

слушаний в порядке поступления их предложений. 

5. По окончании прений председатель публичных слушаний ставит на 

голосование каждое предложение, поступившее от участников публичных 

слушаний. Предложения принимаются простым большинством голосов от числа 

зарегистрированных участников публичных слушаний. 

Предложения, не относящиеся к тексту обсуждаемого проекта решения, на 

голосование не ставятся. 

Участники вправе снять свои предложения и (или) присоединиться к 

предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. 

6. Поступившие предложения подлежат рассмотрению организационным 

комитетом для решения вопроса о необходимости их учета при подготовке 

окончательного варианта рекомендаций публичных слушаний. 


	1 19.01.2024
	1 19.01.2024 Приложение 1
	1 19.01.2024 Приложение 2

